PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - AL

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2025
RETIFICAÇÃO Nº 01

O Prefeito Municipal de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e em
atendimento à Recomendação Administrativa nº 03/2025, expedida pela 10ª Promotoria de
Justiça de Arapiraca, resolve alterar o Edital nº 01/2025 e o Edital de Convocação para Exame
Antropométrico e prova de Aptidão Física, conforme se segue:

O item 6.3.8 do Edital do Edital 01/2025 e o Item 3.1 do Edital de Convocação para Exame
Antropométrico e prova de Aptidão Física  passam a vigorar com a seguinte redação:

MASCULINO FEMININO
Corrida de resistência
2.000 metros em até 12 minutos e zero
segundo

Corrida de resistência
2.000 metros em até 14 minutos e zero
segundo

Flexão abdominal
Mínimo de 30 repetições em até 1 minuto e
zero segundo

Flexão abdominal
Mínimo de 25 repetições em até 1 minuto e
zero segundo

Flexão de braço - 4 apoios
Mínimo de 20 repetições em até 1 minuto e
zero segundo

Flexão de braço - 6 apoios
Mínimo de 15 repetições em até 1 minuto e
zero segundo

Flexão na barra fixa
3 repetições pegada pronada sem tempo
mínimo

Flexão na barra fixa
10 segundos (não tem repetição) pegada
pronada ou supinada

Salto Vertical
Até 29 anos - 45cm
De 30 a 35 anos - 40cm

Salto Vertical
Até 29 anos - 35cm
De 30 a 35 anos - 30cm

Os demais itens dos Editais permanecem com a mesma redação.

José Luciano Barbosa da Silva
Prefeito Municipal

Arapiraca, 06 de agosto de 2025.